Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 – CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 – 3215-3333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiãpi

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO Nº _______, DE 2024

(da Sra. Silvia Waiãpi)

Requer a aprovação de moção de repúdio contra o
Sr. Luís Cláudio Lula da Silva, suspeito de agredir
a médica Natália Schincariol, conforme ampla
divulgação na imprensa nacional.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a aprovação de moção de repúdio contra o Sr. Luís Cláudio Lula da

Silva, suspeito de agredir a médica Natália Schincariol, conforme ampla divulgação na

imprensa nacional1234.

JUSTIFICAÇÃO

A impressa nacional divulgou amplamente que o Sr. Luís Cláudio Lula da Silva,

teria agredido a médica Natália Schincariol com agressões físicas e psicológicas. A vítima,

segundo informações obtidas pela imprensa, relatou no boletim de ocorrência que “as

agressões são de natureza física, verbal, psicológica e moral”.

Consta que a médica já foi afastada do trabalho por um mês, “devido ao trauma

causado pelas agressões”, e “hospitalizada com crises de ansiedade”.

O suspeito, ainda, lhe chamou de “doente mental”, “vagabunda” e “louca”.

1
 https://www.metropoles.com/sao-paulo/medica-acusa-filho-de-lula-agressoes

2
 https://www.metropoles.com/colunas/paulo-cappelli/filho-de-lula-luis-claudio-e-acusado-de-agredir-esposa-

com-cotovelo
3
 https://odia.ig.com.br/brasil/2024/04/6820533-filho-de-lula-e-acusado-de-agressoes-fisicas-e-psicologicas-

por-companheira-levei-cotovelada-na-barriga.html
4
 https://noticias.r7.com/brasilia/ex-namorada-denuncia-filho-cacula-de-lula-agressao-02042024

*C
D2

45
59

68
41

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245596841700

RE
Q

 n
.1

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

4
10

:1
8:

15
.2

10
 -

CM
U

LH
ER

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 – CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 – 3215-3333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiãpi

A vítima também afirma ter sido “manipulada” e “ameaçada” para não denunciar

as agressões, sob a alegação de que o agressor é filho do presidente e que “possui

influência para se safar das acusações”.

A moção de repúdio (ato ou efeito de repudiar) em face de tamanha brutalidade

cometida pelo Sr. Luís Cláudio Lula da Silva, é o mínimo que se espera de uma comissão

tão importante e atuante quanto esta em Defesa dos Direitos da Mulher, seja a mulher de

qualquer cor, religião, escolaridade ou ideologia política.

Inclua-se a gravidade da utilização, pelo suspeito, de uma suposta “influência

para se safar das acusações” relatada pela vítima.

Esperamos que esta moção de repúdio seja considerada com a devida seriedade

e que as providências necessárias sejam tomadas para preservar a integridade da médica

Natália Schincariol, e que sirva de exemplo no combate à violência doméstica que tanto

assola o Brasil.

Diante ao exposto, contamos com o apoio dos nobres parlamentares para a

aprovação do presente requerimento e o devido reconhecimento público com a moção de

repúdio.

Sala das Comissões, em       de abril de 2024.

Deputada SILVIA WAIÃPI

PL/AP

*C
D2

45
59

68
41

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245596841700

RE
Q

 n
.1

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

4
10

:1
8:

15
.2

10
 -

CM
U

LH
ER

Requerimento de Moção
(Da Sra. Silvia Waiãpi)

Requer a aprovação de moção

de repúdio contra o Sr. Luís Cláudio Lula

da Silva, suspeito de agredir a médica

Natália Schincariol, conforme ampla

divulgação na imprensa nacional.

Assinaram eletronicamente o documento CD245596841700, nesta ordem:

 1  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 2  Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245596841700

RE
Q

 n
.1

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

4
10

:1
8:

15
.2

10
 -

CM
U

LH
ER